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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc né Shkenca Islame

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

f—

IAL Aplikues:

Kolegji Universitar “Beder”

2 | Fakulteti gé e ofron Fakulteti i Shkencave Humane
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr. 286, daté 6.4.2011
| 4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré UMAShH Nr. 223, daté 04.06.2013
5 | Titulli i programit t& studimit: Bachelor né Shkenca Islame
6 | Cikli i studimit: Cikli i par& o
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite/ 6 semestra =
8 | Kreditet né total (ECTS): 180
' , | Forma e studimit (me kohe t plote/ie Me kohé t& ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqgip
(R Programi ofrohet nga institucioni Po
i Programi ofrohet n& bashképunim me Jo
institucione t& tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
" 14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo G
e Niveli né Kornizén kombétare t& ol it
kualifikimeve
" 16 | Numri i Studentéve 57 Studenté
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame

Programi i studimit Bachelor n& Shkenca Islame organizohet nga Departamenti i Shkencave Islame.
Ky departament éshté pjesé pérbérése e Fakultetit t¢ Shkencave Humane né Kolegjin Universitar
“Bedér”, Departamenti i Shkencave Islame e realizon veprimtaring e tij akademike né pérputhje me
Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart& dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shgipérisé”, licensén e dhéné me Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave Nr. 286, daté
6.4.2011, “Pér licensimin e Institucionit Privat t& Arsimit t& Lart¢ KU “Bedér” (e ndryshuar),
Urdhrin me Nr. 534 daté 27.10.2011 “Pér lejimin e fillimit t& veprimtarisé akademike né pérputhje
me licensén e dhéné pér hapjen e programeve té ciklit té paré dhe t&é dyté t& Shkollés s& Larté private
KU “Bedér”. Departamenti vepron si njési bazé mésimore-kérkimore dhe kontribuon né zhvillimin e
studimeve, kérkimit shkencor dhe formimit té t& rinjve profesionisté né fushén e shkencave
islame.Departamenti, me programet mésimore t& ciklit t& paré dhe t& dyt&, promovon edukimin
teologjik dhe etik t& studentéve, si bazé pér deontologjiné e tyre profesionale dhe té sjelljes.
Akreditimi i paré institucional &shté realizuar né vitin 2013 nga APAAL dhe, n& vitin 2017, ky
vlerésim pér programet e studimit t& ofruara, &shté rikonfirmuar nga Agjencia Britanike e Sigurimit
té Cilésisé. Institucioni ka marré certifikatén e cilésisé ISO 9001:2008. Programi i studimit Bachelor
né Shkenca Islame éshté akredituar pér herg t& paré me urdhér nr. 223, daté 4.06.2013.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVIJ: Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésis¢ né Arsimin e Lartg,
vendosén: Prof.Dr. Gjergji Sinani dhe Prof. As. Dr. Enri Hide, si ekspertg t& jashtém vlerésimi pér
kété program studimi.

Gjaté gjithé procedurés ekspertét e vlerésimit t& jashtém jané asistuar nga Kordinatori Teknik i
ASCAL, Z. Erjon Xhako. Draft-Raporti i Vler&simit t& jashtém &sht& dérguar n& Institucion mé daté
13.05.2019 me an& t& sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.6/57 prot. Daté 13.05.2019.
Institucioni ka sjellé me ané t& shkresés nr. 147/15 prot. Daté 17.05.2019, komentet mbi draft
raportin.

GV]J, pasi lexoi me vémendje komentet e institucionit mbi Draft-Raportin e vler&simit pér programin
e studimit n& fjalg, sqaron si mé& poshté:

-Pér komentin: RVB sqaron se, duke géné se KU Bedér éshié nj& insitucion jo | madh, ngarkesa né
auditoré ku dhe grupet jané relativisht té vogla krijon mundésiné e pérballimit té ngarkesés
drejtuese. Megjithaté, stafi i ri i pérgatitur né auditorét tona, po specializohet né fushén e léndéve qé
jané né ngarkim (¢ titullaréve gjé qé do té zbusé, qé né vitin e ardhshém raportin e ngarkesés
mésimore me punén administrative. GVJ duke vlerésuar komentin e institucionit, arrin né
pérfundimin se Raporti né kété piké nuk ndryshon.

- Pér komentin; RVB, sqaron se, silabuset pérditésohen cdo fillim semestri, njé detyrim ky edhe i
sistemit té automatizimit BIS, i cili nuk lejon lektorin té hedhé notat dhe té finalizojé rezultatet
pérfundimiare. GV] arrin né pérfundimin se sugjerimi i grupit t€ punés (GVJ) i referohet
standardizimit t& silabuseve si format dhe pérmbajtje. Raporti né kété piké ndryshon.

- Pér komentin: Programi Bachelor né Shkenca Islame ka njé numér té konsiderueshém léndésh me
zgjedhje té shpérndara né tre vite, sipas tabelés bashkangjitur. GVJ, merr n€ konsideraté komentet e
institucionit lidhur me 1&éndét me zgjedhje, mbéshtetur edhe né tabelen pérkatése mbi 1éndét me
zgjedhje sjellé nga institucioni, arrin né pérfundimin se né program ka njé prani t& kénaqshme
léndésh opsionale pér studentét, prandaj Raporti né kété piké ndryshon,

- Pér komentin: Raporti i kétij programi i pérket nivelit Bachelor i cili nuk ka njé lidhje direkte me
ALUMNI. Megjithaté Departamenti i Shkencave Islame ka njé rrjet t¢ konsoliduar té kontakieve me
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ALUMNI, € cilét vijné nga 13 shtete t¢ ndryshme gjaté viteve 2011-2019, me té cilét departamenti
krijon mundési té herépashershme té bursave 18 studimit pasuniversitare si né SHBA, Itali, Austri,
Islandé, Turgi, Gjermani, Belgjiké, etj si dhe té punésimit né Shqipéri dhe diasporé. Krahas kétyre
me propozim t¢ departamentit, si pjesé e programit ALUMNI, i cili organizohet c¢do vit nga I4L
dshté themeluar cmimi 'H., Vehbi Dibra’, me motivacionin ‘Pér kontributin e vyer né arsim,
shkencé, art dhe paqe sociale duke percuar viera morale, etike dhe universale né shoqériné
shqiptare dhe pértef saj né gjiurmet e figurés sé ndritur té H.Vehbi Dibrés’. Prej tre vitesh ky cmim
i éshté dhené té diplomuarve nga ky departament, té cilét aktualisht jané 1€ punésuar si mésues né
medrese dhe né institucionet né varési t¢ Komunitetit Mysliman té Shqipérisé. GVJ njeh dhe pranon
pérpjekjet e kénagshme té institucionit lidhur me ALUMNI dhe pér kété arsye, i referohet fuqizimit
t& métejshém t& kétij rrjeti, si njé prej prioriteteve g& mund t& vendosé institucioni né periudhg
afatmesme. Raporti né kété piké nuk ndryshon.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKKREDITIMIN E PARE

I

11.

Rekomandimet ¢ Késhillit té Akreditimit

a) Te pasurohet biblioteka e Institucionit me literaturé t& shkruar né gjuhén shqipe.

b) Té& rritet numri i personelit akademik shqiptar.

c) Té krijohet njé koordinim mé i efektshém ndérmjet departamenteve dhe Njésisé s& sigurimit
t& brendshém t& cilésisé si pér vjeljen e informacionit, ashtu edhe pér reflektimin mbi
rezultatet e vler&simit.

d) Té realizohet njé lidhje midis stafit dhe studentéve pér t& qené mé n& korrente rreth
problematikave korrente me té cilat pérballet bashkésia e myslimanéve & frekuenton
xhamité e vendit.

Plotésimi i tyre nga Institucioni

a) Pér rekomandimin “7¢ pasurohet biblioteka e Institucionit me literaturé té shkruar né
gfuhén shgipe”, nga vizita ne biblioteke GVIJ konstatoi se KUB ka shtuar literaturén né
gjuhén shqipe, me botime t& ardhura nga KMSH, Fakulteti i Studimeve Islame Prishtiné dhe
Fakulteti i Studimeve Islame Shkup, por edhe me botime té tjera. Aktualisht nga 7200 tituj
te lidhur me Shkencat Islame, rreth 2160 tituj jané né gjuhén shqipe. Ky rekomandim &shté
pérmbushur.

b) Pér rekomandimin “Té rritet numri i personelil akademik shgiptar”, bazuar ne vizitén né
institucion, nga takimi me stafin e programit, GVJ konstaton se institucioni ka shtuar
progresivisht personelin akademik shqiptar me kohé& t& ploté, konkretisht n& vitin 2013-
2014 ka patur vetém 1 pedagog shqiptar, numer ky qé& ka ardhur né rrijte n& vitet né vijim ,
2 né vitin 2014-2015, 3 né vitin 2015-2016, 7 né vitin 2016-2017 dhe 6 né vitet 2017-2018
dhe 2018-2019. Ky numér pritet q& t& rritet akoma mé& shumé né momentin e miratimit nga
Ministria e Arsimit t& riorganizimit t& Departamentit né gjuhén shqipe. Ky rekomandim
éshté pérmbushur.

¢) Pérrekomandimin “7T¢ krijohet njé koordinim mé i efektshém ndérmjel departamenteve dhe
Njésisé sé sigurimit té brendshém & cilésisé si pér vijeljen e informacionit, ashtu edhe pér
reflektimin mbi rezultatet e vierésimit”, nga takimi me Pérgjégjésin e Departamentit dhe
pérfagésues t& zyrés sé sigurimit t& brendshém t& cilésisé, GVIJ konstaton se ekziston njé
koordinim dhe bashképunim i efektshém midis Departamentit dhe NJSBC-sé ne realizimin
e metodave t& vler&simit dhe shqyrtimit t& rezultateve t&é tyre. Ky rekomandim é&shté
pérmbushur.

d) Pér rekomandimin “T¢ realizohet nj¢ lidhje midis stafit dhe studenteve pér té gené mé né
korrente rreth problematikave korrente me & cilat pérballet bashkésia e myslimanéve gé
Sfrekuenton xhamité e vendit!”, nga takimi me studentet dhe stafin akademik te kétij
programi studimi, GVJ konstaton se Departamenti ka béré pérpjekje pér pérmbushjen e kétij
rekomandimi duke organizuar aktivitete t& ndryshme si, leksione té hapura seminare
informuese ku marrin pjesé studentét dhe personeli akademik, me géllim gjetjen e
zgjidhjeve pér problematikat me t& cilat haset bashkésia myslimane né xhamité e vendit. Ky
rekomandim &éshté pérmbushur,
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ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference. (Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgiata, ndjekja dhe pérshtatia e objektivave dhe e géllimeve me kohén,
té dhéna 1€ pérgjithshme pér [AL.

Departamenti i Shkencave Islame &shté pjesé e Fakultetit t& Shkencave Humane t& Kolegjit
Universitar “Bedér”, qé e realizon veprimtaring e vet akademike né pérputhje me, Ligjin Nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén
e Shqipérisé”, licensén e dhéné me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 286, daté 6.4.2011, “Pér
licensimin e Institucionit Privat t& Arsimit t& Larté KU “Bedér” (e ndryshuar), Urdhrin me Nr. 534
daté 27.10.2011 “Pér lejimin e fillimit t& veprimtarisé akademike n& p&rputhje me licensén e dhéng
pér hapjen e programeve té ciklit t& paré dhe t& dyté t& Shkollés s& Larté private KU “Bedér”.
Departamenti i Shkencave Islame vepron si njési bazé mésimore-kérkimore, q& pérfshin fusha
kérkimi homogjene né disiplinén e shkencave islame. Departamenti nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e mésimdhénies si dhe veprimtarité kérkimore, duke respektuar lirité
akademike t& personelit akademik dhe t& drejtén e tij pér t& shfrytézuar burimet materiale e
financiare t& departamentit.

Departamenti i Shkencave Islame promovon sé pari nj& kuptim t& drejté t€ islamit, kulturés dhe
qgytetérimit t& tij, duke nxitur mir&kuptimin reciprok midis shtresave t& ndryshme t& shoqgrisé,
bashkéjetesén paqésore fetare t& tyre dhe duke kontribuar n& p&rhapjen e mesazhit paqésor t& Islamit
né rajon e mé gjeré,

Programi i studimit Bachelor n& Shkenca Islame u ofron student&ve njohuri t& avancuara dhe aftési
kérkimore n& fushén e shkencave islame, duke parashtruar njé shuméllojshméri konceptuale né
fushén e pérmbajtjes dhe vlerave té I[slamit. Programi synon t& edukojé njé profesionist t& fushés,
kérkues, aktiv, bashképunues, i integruar né& shoqéri, zotérues i cilésive m& t& mira etike, estetike,
kulturore dhe profesionale, q& ka pérvetésuar vlerat kombétare e universale t&€ teologjis¢ islame.
Népérmjet programit, studentét fitojné aftési t& leximit dhe vler&simit t& burimeve klasike e
bashké&kohore té Studimeve Islame, edukohen pér té pérvetésuar njohuri t& thella t& aspektit fetar e
social né fushén e studimeve islame, si dhe pérgatiten e formohen duke gérshetuar traditén, kulturén
dhe realitetin bashkékohor.

Népérmjet realizimit t& objektivave synohet, né ményré t& vecanté, t& ruhet dhe forcohet tradita e njé
islami shqiptar, kundér influencave t& ndryshme t& njé Islami radikal, né p&rputhje me kérkesat mg
imediate té realitetit t& kohé&s. Realizimi i njé séré aktivitetesh jashtékurrikulare t& studentéve, i
aktivizimit t& tyre né veprimtari sociale dhe kulturore si dhe promovimi i veprimtarisé kérkimore,
shkencore e botuese t& stafit akademik dhe studentéve jang konceptuar si faktoré t& réndésishém pér
t& lidhur edhe m& miré objektivat e mésimdhénies me nevojat dhe kérkesat e kohés.

Vlerésimi sipas Standardeve
Standardet/kriteret Vler&simi sipas standardeve
I - OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
 Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe
_géllimin e tij. -
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Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen
né pérputhje me géllimet dhe misionin e
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kang
objektiva t¢ percaktuar qarté pér formimin
¢ studentéve né até program, té cilét
pérfshijné dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale gé duhet t& fitojné studentét
né pérfundim té programit té studimit dhe
q¢ karakterizojné¢ profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen
né pérputhje me nevojat e tregut 1& punés;

Kriteri 6 Programet ¢ studimeve hartohen
né pérputhje me zhvillimin ckonomik t¢
vendit.

Mbéshtetur né dosjen e vetévlerésimit, né vizitén e zhvilluar
prané institucionit, por edhe né& takimet q& u zhvilluan me
drejtues t& departamentit, stafin akademik dhe studentét, si edhe
me pérfaqésues t& zyrave administrative brenda institucionit,
rezulton se programi Bsc. né Shkenca Islame &shté né pérputhje
t& ploté me misionin e TAL-s&, kjo jo vetém nga pérshkrimi q& i
béhet né dokumentacion, por edhe nga ményra se si ai
implementohet.

Népérmjet shqyrtimit t& RVB-sé dhe evidencave, vihet re se
programi ng fjalé shérben pér formimin e specialistéve té fushés,
t& edukuar me aftési dhe cilési t& leximit dhe perceptimit té&
burimeve themelore t& studimeve islame.

Nisur nga kurrikulat dhe p&rmbajtja e syllabuseve t& l&ndéve,
rezulton se ky program kontribuon né pérhapjen e mesazhit
paqgésor t& Islamit n€ rajon € mé gjeré, bazuar dhe né traditén
shekullore te shqiptarét.

Pér mé tej, vlen pér t’u theksuar se programi Bsc. né Shkenca
Islame éshté i vetmi i kétij lloji né Shqipéri, i hartuar vargsisht
nevojave t& tregut t& punés t& paraqitura nga institucioni mé i
madh religjioz né vend, Komuniteti Mysliman i Shqipérisé.
Pérmes studimit t& tregut, ky i fundit ka déshmuar nevojén pér t&
diplomuar nga kjo fushé studimesh pér formim dhe plotésim t&
kuadrove t& vet ne rang kombétar.

Ky program #shté hartuar né pérputhje me zhvillimin ekonomik
t& vendit dhe me strategjiné e KMSH-s&. Institucioni ka kryer

| njé treg pune (studim tregu) i cili pasqyrohet n& dosjen e

riorganizimit t& programit, paraqitur né evidencén nr. 52.

Nga shqyrtimi i DVV dhe konstatimet nga vizitat dhe takimet né
institucion rezulton se programi &shté hartuar né pé&rputhje me
politikat kombétare t& parashikuara ng planin strategjik mbi
arsimin e larté t& MASR. Gjithashtu programi pérputhet me
politikat e kétij departamenti, si¢ &hté dhe promovimi i
bashk&jetesés dhe dialogut ndérfetar né vend. Né funksion t&
realizimit t& késaj gasjeje, Departamenti, qé nga celja e tij e deri
mé sot ka kryer nj& séré aktivitetesh periodike né kuadér ts
promovimit t& harmonisé dhe bashk&jetesés ndérfetare, si ng
bashk&punim me TAL-t¢ e tjera teologjike né Shqipéri, por edhe
simpoziume dhe konferenca kombétare dhe ndérkombétare ng
fushén e dialogut ndérfetar.

Aktivitetet e Dialogut Ndérfetar né KU “Bedér” (2014-2018),
jané paraqitur dhe né evidencén nr. 54 né RVB, Njé réndési t&
vecanté departamenti i ka kushtuar edhe botimit t& artikujve
shkencoré t€ stafit akademik, por edhe punimet mé t& mira t&
studentéve nga projektet dhe pjesé té shképutura nga tezat e
Bachelorit dhe Masterit né Revistén shkencore *“Zani i Nalts”,

| organ i Komunitetit Mysliman t& Shqipérisé, themeluar mé

1923, kryeredaktor i s& cilés &shté edhe Pérgjegjési i kétij

[ Departamenti (2012 e n& vazhdim), si dhe anétaré t€ Bordit

Shkencor té sé cilés jané dhe anétaré té stafit akademik té
Departamentit t&€ Shkencave Islame, si dhe t€ KU Bedér.

| Standardi 1.2 - Programet e studimeve jam’é né pérputhje me strategjiné pér ihvi_l__li_m té
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institucionit.

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve jang
pérshtatur me strategjing pér zhvillim t¢
institucionit;

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve t& ciklit

& parg synojné pajisjen me njohurité baze,

mbi metoda e parime shkencore t&
pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve t& ciklit
1 pare synojné dhe formimin e shprehive
té veganta né nj¢ llojshméri t¢ gjeré
profesionesh e specialitetesh né realizimin
e misionit dhe géllimit t& institucionit;

Nga shqyrtimi i DVV dhe konstatimet nga vizitat dhe takimet né
| institucion me dekanin dhe pérgjegjésin e departamentit,
| rezulton se programi Bsc Shkenca Islame &shté konceptuar né
| harmoni t& ploté me misionin e pérgjithshém t& KUB dhe t&
| Departamentit,
f vegantité dhe risité, g& synon té sjellé ky institucion né vendin

me standardet ndérkombé&tare, si dhe me
toné dhe mé gjeré, duke evidentuar pikérisht ato risi g& lidhen
me rifitimin e lirisé sé& fesé né Shqipéri.

Bazuar ngé RVB, misioni i Departamentit t& Shkencave Islame
éshtg formimi i nj& individi, q& pérmbledh n& vetvete cil&sits
dhe aftésité e leximit dhe perceptimit t& burimeve themelore t&
studimeve islame, g8 ndjek nga afér nevojat dhe ecuring e
informacionit né kété fushé, kérkues, aktiv, bashké&punues, i
integruar né shoqéri dhe qé& ka pérvetésuar vlerat kombétare e

pmfesionale

Standardi IL1 - Programet ¢ studimeve j

STUDIMEVE
nojné té plotésojné nevojat e tregut té punﬁs

universale, si dhe zotérues i cilésive etike, estetike, kulturore dhe |

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve synojng
t& plotésojné nevojat e tregut t& punés, né
pérputhje me synimet strategjike t&
zhvillimit ekonomik kombeétar,

Kriteri 2 [nstitucioni, pér vlerésimin g
nevojave té tregut 1 punss, kryen njé
studim tregu, i cili pérfshin:
a  mundésité e pungsimit té
studentéve né tregun vendas
ose até rajonal, kombétar e
ndérkombiétar;
b.  kérkesat e punédhéndsve;
¢.  mjé parashikim t& pérafirt per
numrin e pritshém &
student@ve & mund 18
regjistrohen né kété program;
d.  numrin e té regjistruarve né
programe t¢ ngjashme né
institucionet simotra.

formimin e studentéve né pérputhje me synimet strategjike duke
plotésuar edhe nevojat e tregut t& punés né vend.

Institucioni ka realizuar me anén e njé grupi pune t& ngritur me
personel té Departamentit t& Shkencave [slame, njé studim té
tregut t& punds. Studimi pérfshin n& ményré t& detajuar
mundésité e punésimit t& studentéve né tregun kombétar,
kérkesat e punédhénésve etj. si¢ tregohet né Evidenca nr. 52.
Studimi &shté pjesé e reformimit q& do t& b&jé pér kurrikulat si
riorganizim i programit. Njé& parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém t& studentéve q& mund té regjistrohen né kété program
departamenti e paraget me an& t& dorézimit t& kuotave, ku pér
vitin akademik (2018-2019) jané 35. Aktualisht né Shqipéri nuk
gjendet institucione simotra t& kétij Departamenti.

(Evidenca nr. 52: Shkres¢ pér dor&zimin e dosjes pér

riorganizim t& programit t€ studimit Bachelor n& Shkenca
| Islame)

Programi Bachelor n& Shkenca Islame synon té& reahzo;né

Standardi 11.2 - Programet e studimeve synojne ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe

interesave kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe
studimesh q¢ nuk bien ndesh me interesat
kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné
t¢ ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore
kombétare.

mbéshtetur né legjislacionin né vend, ligjin pér arsimin e larté
dhe rregulloret pérkatése t& nxjerra nga Ministria e Arsimit dhe
nuk bie ndesh me interesat kombétare.

Programi Bsc. né Shkenca Islame ndihmon né ruajtjen e vlerave
kulturore kombétare. Gjithashtu programi pérputhet me politikat
e kétij departamenti, si¢ &shté dhe promovimi i bashkéjetesés
dhe dialogut ndérfetar n& vend. N& funksion t& realizimit t& ké&saj
gasjeje, Departamenti, q& nga celja e tij e deri mé sot ka kryer
njé séré aktivitetesh periodike n& kuadér t& promovimit t&
harmonisé dhe bashkéjetesés ndérfetare, si n& bashképunim me

Programi Bsc. né Shkenca Islame &shté njé program i |
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IAL-t& e tjera teologjike n& Shqipéri, por edhe simpoziume dhe
konferenca kombétare dhe ndérkombétare né fushén e dialogut
ndérfetar.

Aktivitetet e Dialogut Ndérfetar né KU “Bedzr” (2014-2018),
jang paraqitur dhe né& evidencén nr, 54 né RVB.

Konkluzionet e vlerésimit:

Nga studimi i raportit t& hartuar nga grupi i vlerésimit t& brendshém (GVB), dosjes s&€ DVV si dhe
nga konstatimet gjaté vizités né institucion dhe takimet me drejtuesit, pédagogét dhe studentét si
dhe né bazé t& analizé€s s& dokumentacionit pérkatés mund té evidentohen pérfundimet e
méposhtme:

a. Ky program, me kurrikulén q& ofron dhe elementét pérbérés t& saj, éshté né pérputhje me
misionin dhe géllimin e institucionit.

b. Programi &sht# hartuar n& pérputhje me nevojat e tregut dhe zhvillimin ekonomik té
vendit.

c. Kurrikula e programit dhe aktivitetet mbéshtetése i shérbejng njohjes, ruajtjes dhe
edukimit té traditave dhe ruajtjes sé vlerave kulturore t& kombit si dhe forcimit t& dialogut
ndérfetar,

d. Programi &éshté né pérputhje edhe me standardet ndérkombétare, duke sjellé dhe risi q&
lidhen me veganésing e fenomenit fetar n& Shqipéri.

e. Programi &shté né pérputhje t& ploté me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, me Kartén e
Bolonjés, dhe me kornizat bazé shqiptare té kualifikimit.

f. Departamenti n€ hapjen e kétij programi ka mbajtur parasysh strategjiné e KUB duke
hartuar njé plan strategjik né nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t&
mésimdhénies dhe té t& nxénit.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e ¢ dhénave té njésisé,
freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgiegiésité e mbajties dhe dhénies sé informacionit

KUB organizohet né 2 fakultete: Fakulteti i Shkencave Humane dhe Fakulteti i Filologjisé dhe
Edukimit. KUB ka né pérbérje t& tij 6 njési bazé departamente, dy gendra kérkimore zhvillimore, si
edhe njésité ndihmése administrative, sipas organigramés s& miratuar. Njésité e lartpérmendura
operojné né bazé té parimit t& autonomisé brenda kompetencave té tyre.

Fakulteti i Shkencave Humane né Kolegjin Universitar Beder ka né& pérbérjen e tij kéto
departamente:

1. Departamenti i Shkencave Islame;
2. Departamenti i Drejtésisé;
3. Departamenti i Shkencave t&€ Komunikimit.

Secili nga departamentet ka stafin e tij akademik, njé punonjés té personelit ndihmés akademik dhe
njé koordinatore t& departamentit. (Anekse, Tabela nr. 1)

Page 9 of 67

0
V4



Dekanati i Fakultetit t& Shkencave Humane t& KUB &shté organi i larté ekzekutiv dhe ka n& pérbérje
(1) Dekanin; (2) Zévendésdekanin; (3) Pérgjegjésit e njésive bazé (departamenteve); (4)
administratorin e fakultetit;Edhe Dekanati i Fakultetit vepron mbi bazén e rregulloreve té pércaktuar
dhe t& miratuara. Dekanati mblidhet jo m& pak se nj& her8 né muaj. Dekani ka titullin Profesor dhe
ka njé listé funksionesh / detyrash té pércaktuara.

Departamenti i Shkencave Islame ka programe studimi té nivelit t& paré dhe té dyté:
*  Cikli i Parg i Studimeve (Bachelor né shkenca Islame)

« Cikli i Dyt& i Studimeve (Master i Shkencave né Shkenca Themelore Islame dhe Master
i Shkencave né Shkenca Moderne Islame)

Secili nga Departamentet ka nj¢ mision t& pércaktuar dhe rregulloret pérkatése. Fakulteti ka
rregullore té mirépércaktuar pér funksionet e tij duke patur t& vegante si “Rregulloren mbi
organizimin akademik” ashtu edhe “Rregulloren mbi organizimin administrativ”

Departamenti i Shkencave Islame, si pjesé e Fakultetit t& Shkencave Humane, operon né bazé té
parimit t& autonomisg, brenda kompetencave pérkatése. Me mision pérgatitien e individéve t&
kualifikuar né fushén e Shkencave Islame, ai i pérgatit studentét me njohuri té nivelit bashkékohor si
dhe u krijon kushte pér studime t& thelluara brenda dhe jashté vendit. Njésia bashkérendon
mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe angazhimin ndérkulturor me programet Bsc dhe Msc.

Bazuar né evidencén nr. 54 dhe 55 shohim qé& gjaté kétyre viteve akademike, Departamenti u ka
kushtuar njé€ réndési t& vecanté aktiviteteve jashtékurrikulare t& student&ve, népérmjet aktivizimit t&
tyre né aktivitete sociale dhe kulturore, népérmjet klubeve studentore, si dhe simpoziumeve dhe
konferencave. Njé réndési t& vecanté departamenti i ka kushtuar edhe botimit t& artikujve shkencoré
té stafit akademik, por edhe punimeve mé t& mira t& studentéve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@ Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés
« Stafi akademik pé&r departamentin e Shkencave Islame pér vitin akademik 2013-2014
&shtél 1 anétaré PAE (1 Prof. Dr dhe 2 Dr), si dhe 3 PAK (1 Prof. Dr.)
+ Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2014-2015 &shté 11 anétaré PAE (1 Prof. Dr dhe 4 Dr.), si dhe 2 PAK (1 Dr).
» Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2015-2016 &shté 11 anétaré PAE (1 Prof. Dr) dhe 5 Dr), si dhe (2 PAK).
» Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2016-2017 &shté 11 anétaré PAE, (1 Prof. Dr dhe 4 Dr.), si dhe 4 PAK (1 Dr).
+ Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2017-2018 &shté 9 anétaré PAE ( 4 Dr), si dhe 6 PAK (2 Dr).
» Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2018-2019 &shté 11 anétaré PAE (1 Prof. Asc. Dr) dhe (4 Dr), si dhe 3 PAK (1 Dr).
Nga analiza e t& dhénave n& RVB dhe konstatimeve nga vizita n€ institucion vihet re se stafi
akademik ng fillimet e k&tij departamenti p&rbehej nga pedagogé t& huaj me tituj dhe grada
shkencore, por progresivisht ka ardhur né rritje numri i pedagogéve shqiptaré. Né& dy vitet e
fundit pérgjegjési i departamentit &shté& shqiptar. Ndérkohg, departamenti ka mundé&suar ardhjen
e pedagogéve t& huaj nga universitetet e Egjiptit, Turqisé dhe Jordanisé. Pér mé shumé shiko
Tabelén 2 né Aneks.
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3. Personeli akademik dhe personeli mbishtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin ¢ Personelit akademik, ndarja e tif né Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA),
raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademils/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel
akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me
strukiurat e tjera jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit 1¢ personelit akademik, etj.

Rregullorja e KUB (evidenca 2 dhe 3) pércakton politikat pér nxitjen e stafit, si t& atij me koh& t&
ploté, ashtu edhe t€ atij me koh¢ t& pjesshme ose t& ftuar. Departamenti i Shkencave Islame ka
aplikuar té njéjtat standarde edhe pér punésimin e personelit ndihmés mésimor-shkencor, si edhe té
atij administrativ, duke synuar edhe promovimin e stafit té ri akademik, si asistent&-lektoré me
student&, q& vazhdojné studimet né ciklin e dyt& apo té treté, t& diplomuar nga ky departament, me
qéllim angazhimin e tyre né t& ardhmen né fushén akademike, duke rritur edhe pérgindjen e stafit
akademik femér né departament.

Personeli akademik dhe ai administrativ i cili jep mésim né& programin Bachelor né Shkenca Islame,
sikurse i gjithé personeli i KUB, i rregullon marrédhéniet e punés mbi kontrata si me Kohé t& Ploté
dhe me Kohé t& Pjesshme, me afat apo pa afat, né mbéshtetje t& legjislacionit né fuqi, Kodit t& Punés
si edhe rregulloreve t& KUB.

Sig &shté parashtruar edhe n¢ Evidenca nr. 17 pér rekrutimin e pedagogéve me kohé t& ploté& apo t&
pjesshme, ndiget nj& proces i pércaktuar rekrutimi, ku shikoheshin te gjithé elementét, si ata té
gradave shkencore, diplomat, aktiviteti kérkimor, pérvoja dhe kritere t& tjera té pércaktuara me ligj.
Kriteret dhe hapja e vendeve t& reja t& punés publikohej edhe online né fagen Web t& KUB,
Departamenti Ka rol kryesor né pércaktimin e pedagogéve pér programin specifik té studimit.

Ylerésimi i Treguesve té matshém:

e Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2013-2014 &shté 13 anétaré PAE (1 Prof. Dr, | Prof As dhe 2 Dr), si dhe 7 PAK (1 Prof.
Dr). Raporti PAK/ PAE &shté 13/7.

+  Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2014-2015 &sht& 13 anétaré PAE (1 Prof. Dr, 1 Prof As. dhe 4 Dr), si dhe 4 PAK (1 Dr).
Raporti PAK/ PAE &shté 13/4.

*  Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2015-2016 &shté 14 anétaré PAE (1 Prof. Dr, 1 Prof As. dhe 5 Dr), si dhe 4 PAK, (1 Dr).
Raporti PAK/ PAE &shté 14/4,

*  Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame pér vitin akademik
2016-2017 &sht& 16 anétaré PAE (1 Prof. Dr, | Prof As. dhe 6 Dr), si dhe 4 PAK (1 Dr).
Raporti PAK/ PAE &shté 16/4.

»  Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor n& Shkenca Islame pér vitin akademik
2017-2018 &sht& 13 anétaré PAE, (1 Prof As, 5 Dr), si dhe 5 PAK ,(1 Dr). Raporti PAK/
PAE é&shtg 13/5.

Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor n& Shkenca Islame pér vitin akademik
2018-2019 &shté€ 11 anétaré PAE (1 Prof. As. dhe 4 Dr), si dhe 3 PAK (1 Dr). Raporti PAK/
PAE &sht& 11/3. Pér mé shumé shiko tabel&n 3 n& Aneks.

Nga analiza e t& dhénave vihet re pesha specifike né rritje e stafit PAE dhe PAK me pedagogé
shqiptaré, gj& q& pérputhet edhe me rekomandimet e vlerésimit t& paré. (Evidenca shteség nr. 7).

Duke u bazuar né evidencén shtesé nr. 1 t&€ DVV (Ngarkesa e oréve mésimore t& stafit), ngarkesa né
oré e personelit akademik sipas raportit oré totale né Bachelor/ oré totale né KUB pér vitin 2018-
2019, éshté si mé poshté:
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Dr.G.K 98/476, Prof.As. R.O 140/336, Dr. J.A 280/448, Dr. A.D 140/434, Dr. F.U.B 154/336, Dr.
H.B 70/294. Pjesa tjeter e stafit akademik rezulton e angazhuar vetem né kété program studimi me
nj& minimum prej 48 orésh (Msc.D.D), dhe me njé maksimum prej 412 orésh (Msc.E.K).

Programi i studimit Bsc Shkenca Islame né vitet 2013-2014 dhe 2014-2015 &sht& mbuluar ng masén
mbi 70% nga staf akademik efektiv dhe ne vitet 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 n& masén mbi
80 %. GVI konstatoi dhe se ka pasur njé rritje t& angazhimit t& stafit akademik efektiv (PAE) gjaté
periudhés 2016-2019. Gjithashtu rezulton se institucioni ka béré edhe njé shpémdarje t& njétrajtshme
t& ngarkesés sipas gradave shkencore. Megjithaté shirohet njé c¢éshije lidhur me ngarkesat e
drejtuesve, si Dekani dhe Pérgjegjési i Departamenti, ngarkesa e larté e té ciléve mund té rezultojé
né ulje té efikasitetit té kryerjes sé funksioneve té tyre drejtuese. Rekomandohet vishikimi i kétyre
ngarkesave pér nivelin drejtues.

@  Té dhé&na sipas moshés sé personelit
Pérsa i takon aspektit moshor vihet re nj& predominim i moshés sé re. (Shih tabelén nr. 5 n& Aneks).

@  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t€ drejtat.

Zyra e Burimeve Njerézore &shté e njehsuar pér t& gjithe KUB. Zyra e Burimeve Njerézore ka
kontratat individuale t& secilit nga anétarét e stafit. Ata jané t& njohur me detyrat dhe t& drejtat e tyre
sipas kontratave respektive. Gjaté vizités né zyrén e Burimeve Njer&zore né KUB u njohem, me
metodén e sondimit, kontratat e stafit akademik dhe mbéshtetés. Zyra ¢ Burimeve Njerézore né
KUB kishte dosjet me kontratat dhe elementét e tjeré t& pércaktuara sipas legjislacionit né fuqi pér
secilin nga anétarét e Departamentit t& Shkencave Islame. Kontratat kishin t& detajuar si pjesén
mésimore, ashtu edhe elementet e tjeré t& puné&s g& konvertoheshin si elementé t& pagés dhe
ngarkesés sé& punés. Kontratat jané t& firmosura nga pedagogu pérkatés dhe punédhénési. Kontrata
ka edhe njé aneks kontraté né té cilén pércaktohet vendi i punés, te drejtat dhe detyrimet e
punémarrésit.

M  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazg

Nga njohja me dokumentacionin dhe takimet me kété staf, konstatohet se programi mbéshtetet edhe
nga njé staf i kualifikuar ndihmés/administrativ, me diplomim dhe kualifikime edhe n& universitetet
e huaja.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret ‘ ______ Pérmbushja e standardeve

T - PERSONELI I INSTITUCIONIT
Standardi TTI.1 - Institucioni nd] ek pr ceéura ligjore dhe transparente té rekrutimit dhe
vlerésimit t& personelit. - -

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente t¢ rekrutimit t&
personelit ng pérputhje me statutin dhe
mregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar
me kohé t¢ ploté pérben s& paku 70% t&
personelit akademik t& angazhuar pér
realizimin ¢ programeve t¢ studimeve té
ciklit t¢ paré;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura
ligiore dhe transparente t& vlerésimit té
personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban nj¢ bazé t&
dhénash t& raporleve t& rekrutimit &
personelit, t& njoftimeve pér puné, etj.

Departamenti i Shkencave t& Islame, si pjes¢ e KUB, ndjek
procedura dhe aktet ligjore ng rekrutimin e personelit né pérputhje
me (i) Statutin e KUB, (ii) Rregulloren themelore t&€ KUB; (iii)
Procedurén e punésimit t& personelit. Procesi pérzgjedhés pér
rekrutimin e personeli pérfshin aplikimin individual pér pozicionet e
njoftuara dhe konkursin pérzgjedhés.

Sipas statutit t& KUB kriteret profesionale t& punésimit pércaktohen
nga njésia bazé, né kété rast departamenti. Kéto aprovohen nga

| Dekani dhe Rektori i KUB. Pér pérzgjedhjen e kandidatéve g€ do t&
| jeng pedagogé ngrihet njé komision i posagém me pérbérje shumica

nga departamenti i cili bén propozimet dhe listimin e aplikantéve t& |
cilin ja pércjell Rektorit pér vendimmarrje.

Pedagoget qé& japin mésim né programin “Bachelor né Shkenca
[slame” né departament jang t& punésuar me kontraté si Personel
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| 8shté mbi 80%. Personeli Akademik Efektiv (si numér fizik

| sociale, i dérgohen edhe Drejtorisé Rajonale t& Punésimit.

Akademik Efektiv dhe si Personel Akademik me Kontratg.

Duke krahasuar raportet ¢ ngarkesés mésimore pér léndst e
mbuluara nga Personeli Akademik Efektiv t& punésuar me kontraté
t& ploté ndaj personelit akademik total t& angazhuar né realizimin e |
programeve né ciklin e paré, ky raport &shté ka qené gjithnjé mbi 70
% dhe pér vitet mésimore 2016- 2017, 2017- 2018 dhe 2018-2019 |

personeli) né& programin e ciklit t& paré ka ardhur duke u rritur dhe
duke marré mé shumé ngarkesé mésimore nga viti né vit,
Institucioni ndjek procedura ligjore e transparente pér vlerésimin e
personelit akademik.  Vlerésimi i personelit bazohet né njé
kombinim t& komponentéve q& pérfshijné: vlergsimin nga ana e
studentéve pér lektorét e léndéve, vetévlerésimin, dhe vlerésimin e
eprorit t& njésisé pér secilin nga anétarét e stafit. Vler&simi i
studentéve pér lektorét e léndéve béhet népérmjet anketimit né fund
t& ¢do semestri para provimeve finale, ku studentst kané mundési t&
vlerésojné elementét e detajuar q& lidhen me pérformancén e stafit.
Mg pas rezultatet p&rpunohen né formé elektronike nga sistemi.
Procedura é&sht& e parashikuar n& Rregulloren pér punésimin,
promovimin dhe vler&simin e performancés sé stafit. Po késhtu,
bazuar né formularin e vetévler#simit t& stafit akademik, gg
plotésohet nga secili anétar, né fund té vitit akademik, eprori i
njésisé ka mundési t& bé&jé vlerésimin mbi vetédeklarimet e
personelit dhe rezultatin e arritur,

Zyra e Burimeve Njerézore né KUB mban njé bazé t& dhénash pér
personelin akademik n& fazén e rekrutimit, e cila pérditésohet né
vazhdimési sipas kérkesave ligjore dhe ndryshimeve & veté
personeli ka n& jetén e tij akademike dhe profesionale. Kjo zyré
mban né nj& dosje t& vegant& njoftimet e punésimit apo kérkesat pér
staf t& ri akademik t& ardhura nga departamentet. Njoftimet e
punésimit, krahas publikimit n& hapésirat e vet# universitetit, ng
fagen e tij t& internetit dhe kanalet e tjera t& informimit n¢ mediat

Institucioni u ofron mundgsiné e aplikimit online personave q& jang
t& interesuar pér t'u punésuar prané kétij institucioni si personel
akademik efektiv. Institucioni mban njé bazé t& dhénash té marrjes
né puné, duke krijuar edhe dosjet e stafit t¢ punésuar dhe atij t&
larguar, si edhe t& gjitha njoftimet e publikuara pér marrjen né pung.

Standardi IIL.2 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personclin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash & hollesishme pér anétarét e
personelit akademik (& perfshiré ng
program dhe té personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e
ploté t& personelit akademik pér secilin

| semestér, t& personelit ndihmés mésimor-

shkencor dhe atij administrativ;
Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret
dhe procedurat e rekrutimit t& personelit

akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré

Gjatg vizités né institucion dhe né zyrén e Burimeve Njerézore vihet
re se Institucioni, pér t& gjithé personelin akademik t& angazhuar né
procesin e mésimdhénies, qofshin efektiv apo me kontratd me
angazhim t& pjesshém, ka t& plot&suar e arkivuar dokumentacionin e
nevojshém t& kérkuar nga zyra e punés, pérfshiré kétu edhe CV
individuale t& detajuar dhe t& pérditésuara. Né fund t& ¢do viti béhet
edhe mbledhja e t& gjithe angazhimit kérkimor-shkencor pér secilin,
qé¢ pasqyrohet edhe né raportin vjetor t& aktiviteteve.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit pérkatés, evidencave dhe
bisedimeve me krerét e zyrave vumé re se Institucioni disponon njé
listé¢ t& ploté té stafit akademik, ndihmé&s mésimor-shkencor e
administrativ. Gjithashtu edhe zyra e Burimeve Njerézoré né KUB




1¢ léndéve/moduleve pér programel e
studimeve t& ciklit t¢ parg, personel
akademik q& ka s¢ paku gradén shkencore
“Dioktor,, ose titullin akademik “Docent,,.

ka dosjewféveg:anta pér ¢do pedagog duke krijuar njé bazé t&
réndésishme té dhénash.

Institucioni, né ¢do rast rekrutimi t& personelit akademik, &shté
bazuar tek Ligji i Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé.
Institucioni disponon praktikat e dokumentuara me shkrim mbi
kriteret e ndjekura pér kété qéllim. Kéto kritere jané té& reflektuara
edhe né njoftimin e punésimit t& béé nga Zyra e Burimeve
Njerézore.

Titullarét e léndéve jané & gjithé me gradén shkencore Dr. dhe
asistent lektorét jan& me kualifikim Doktorant dhe Msc.

Standardi I1L3 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor shkencor dhe admmistratw

| pér pérmbushjen e misionit ¢& tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njg

| angazhim optimal t¢ personelit ndihmes
mésimor-shkencor pér realizimin ¢ oréve
laboratorike dhe pér mirémbatjen ¢
laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé
angazhim optimal ¢ burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave té
programeve té studimeve t¢ ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion
personel t¢ mjaftueshém per instruktimin,
udheheqjen dhe mbikégyrjen e studentéve
né praktikén profesionale (s& paku 1
tutor/instruktor pér 12 studentg).

Departamentl i Shkencave Islame, eshte pjesé e Fakultetit t&
Shkencave Humane né KUB. Ai ndan sé bashku me departamentet
e tijera né KUB personelin ndihmés mésimor -shkencor dhe
ambjentet t& tilla si bibliotek&n, sekretarité kryesore, zyrén e
kérkimit shkencor dhe zyrén e projekteve.

I gjithé personeli i kétyre zyrave ndihmon studentét e programit t&
ciklit t& paré pér té realizuar detyrat, zhvillimin e rregullt t&
praktikave mésimore, marrjen e informacionit t¢ nevojshém dhe
komunikimin efektiv né shérbim t& procesit mésimor.

Institucioni ka ngritur njé qendér praktike ku studentét bé&né
praktikén e l&ndés sé predikimit fetar ¢ cila pérfshin ligjératat javore
dhe aftésimin profesional t& tyre.

Angazhimi i personelit akademik dhe ndihmés synon pérmbushjen e
objektivave té programeve t& ciklit t& paré. Kjo realizohet si me
punén brenda institucionit, ashtu edhe n& drejtim t&
bashképunimeve me institucione dhe kompani t& ndryshme pér t&
siguruar realizimin e praktikave profesionale nga studentét e
departamentit.

Departamenti ofron pér studentét edhe késhilltaré akademiké si njé
formé efektive pér t& orientuar studentét n& pérzgjedhjen e l&ndéve
né pérputhje me programin e studimeve. Ata jan& orientuesit
studentéve n& faza t& ndryshme gjaté zhvillimit t& kétij programi
studimesh

Programi Bachelor né Shkenca Islame ka t& pérfshiré si anén teorike
t& zhvilluar né ambientet e KUB ashtu edhe até praktike. KUB ka
Zyrén e Planifikimit t€ Karriergs, ku ¢do fillim viti departamenti
pércakton njé pérfagésues t& tij né ké&té zyré. Po késhtu né
programin mésimor &shté edhe lénda e Praktikés Profesionale, ku
studentét ndahen né grupe nén drejtimin e disa pedagogéve dhe
varésisht interesit t& tyre zhvillojng praktiké. Raporti aktual
pedagog/student® né kété léndé &shté rreth 1 me 4.

Standardi I11.4 - Inst:tucwm angazhohet pér kamhf min e vazhdueshém dhe té métejshém té

personellt té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém
profesional t¢ personelit akademik e t&
personelit mésimor-shkencor,

Kriteri 2 [nstitucioni disponon njé bazé 1&
dhénash t& programeve t& studimeve t&
ofruara.

| Zyra e Burimeve Njerezore dhe Njesw e Sigurimit t& Brendshem té

Cilgsisé jané dy pjesé¢ shumé t& réndésishém t& strukturés
organizative né KUB. Si¢ shohim edhe né evidencén nr. 32 ato
pérgatisin plan lidhur me trajnimet e domosdoshme pér personelin.
Trajnimet pasqyrohen edhe né& fagen web tek NISBC,
www.qac.beder.edu.al.
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Temat e trajnimeve pércaktohen né bashképunim me Departamentin
¢ Shkencave Islame (dhe njésité e tjera t& ndryshme sipas nevojave
specifike). Zyra e Burimeve Njerézore p&rmes njé e-mail zyrtar
njofton t& gjithé anétarét e personelit pér t& tematikat e trajnimeve
dhe fton pér pjesémarrje.

KUB disponon bazé té dhénash pér t& gjitha programet e ofruara
duke i mbajtur ato né dy forma, si até t& printuar ashtu edhe né
formé dixhitale, t& cilat pérditésohen vazhdimisht.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né RVB, né konstatimet gjaté vizitave dhe diskutimeve me stafin akademik dhe studentit,
rezulton se.

a. KUB ka njé grup rregulloresh qé& udhéheqin veprimtaring e stafit. Kjo siguron qé& proceduarat
t& zbatohen dhe té keté njé menaxhim efektiv t& tyre. Departamenti n& kuadér t&¢ KUB ka béré
pérpjekje pér rritje profesionale me pjesémarrje né konferenca shkencore dhe projekte té
ndryshme. Edhe raportet me tituj dhe grada qé stafi ka dhe ndryshimi pozitiv i tyre né rritje té
vazhdueshme &shté tregues i késaj. |

b. Duke krahasuar CV e PAE pér programin e studimit dhe 1éndét q& ata kang, vihet re njé
pérshtatje e miré midis tyre. Departamenti ka konsoliduar njé praktiké pozitive né pérfshirjen
e stafit akademik pér hartimin dhe ndryshimet ng& kurrikulat, bazuar edhe né trajnime
pérkatése, shkémbimin e pérvojés brenda stafit si dhe sugjerimeve t& studentéve.

c. Rekrutimi i personelit té ri si dhe vlerésimi i tij béhet né bazé procedurash ligjore dhe
transparente, né pérputhje me statutin dhe rregulloren.

d. Stafi akademik, me gradat dhe titujt shkencoré q& disponon, i mbulon nevojat e programit por
edhe vazhdon procesin e kualifikimeve t& métejshme, né pérputhje me synimet e kétij
departamenti.

e. Sugjerohet rishikimi i ngarkesés mésimore pér nivelin drejtues, pér 'u krijuar hapésirén e
nevojshme té rritjes sé efikasitetit té punés sé tyre né nivel drejtues.

f.  Komunikimi n&p&rmjet sistemit t& brendshém online &shté nj¢ mekanizém mjaft i miré pér t&
shpémdaré informacionin dhe pér ta béré até sa mé transparent.

g. Personeli administrativ &shté mbéshtetés i atij akademik dhe i shérben arritjes s& objektivave
té programeve mésimore té ciklit t& paré Bachelor né Shkenca Islame.

4. Infrastruktura né funksion té programeve t& studimit, logjistika dhe shérbime & tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastrukiura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tiera
pér studentét, residencat.

Nga vizita ne institucion dhe shqyrtimi i DVV konstatojmé se Kolegji Universitar Bedér kryen
veprimtarité e tij né dy godina. Té dyja godinat jan& t& marra me qera me njé sipérfage totale 5628
m2,

Godina A, &shté njé godingé me teté kate dhe sipérfage 3957 m2 . Né godinén A ka si klasa
mésimore ashtu edhe zyra administrative pér fakultetet e departamentet e Fakultetit t& Shkencave
Humane dhe Fakultetit t& Filologjisé dhe Edukimit. Godina B, &shté njé¢ godiné me dy kate dhe
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sipérfage 1671 m2. N& godinén B zhvillohen mésim nga departamentet e Fakultetit t& Shkencave
Humane dhe Fakultetit t& Filologjisé dhe Edukimit.
Godinat ofrojné si pajisje teknike ashtu edhe komoditet pér studentét dhe pedagoget. Sallat e
mésimit kan& kondicioneré, N& mjaft nga klasat ka “smart tabela” q& krijojné mundési pér
interaktivitet n& mésimdhénie. Gjithashtu ka edhe videoprojektoré.
Né katin 0 dhe -1 t& godin&s A, ndodhet edhe Biblioteka, muzeu i medias, salla e gjyqit t&
improvizuar dhe laboratori i informatikés.
Biblioteka ka njé klasifikim té& librave sipas Bibliotekés s& Kongresit. Ajo ofron libra pér studentét si
né gjuhén shqip ashtu edhe né gjuhé t& huaj, kryesisht anglisht e turqisht. Ndérkohé né biblioteké
funksionon edhe nj& kompjuter i sistemit t& kérkimit online, ku studentet mund t& downloadojné
libra t& ndryshém.

Nga vizita né Bibliotekén u informuam se shtimi me tituj t& rinj té fondit béhet p&rmes:

» Blerjeve t& teksteve universitare dhe librave té reja, & jané pjesé e literaturés bazé dhe asaj

té rekomanduar;
» Porosité dhe blerjet online pér botime periodike shkencore, etj.
*  Dhurimi g¢ b&né organizata e shoqata té¢ ndryshme, ambasada té huaja, individé dhe
fondacione.

N& godinén B, krahas klasave dhe zyrave, ka edhe ambiente pér veprimtari ekstra-kurrikulare. Aty
ndodhet palestra, & studentét dhe personeli mund ta shfrytézojné pér aktivitete individuale sportive.
Godinat e mésipérme jané t& pajisura me mjetet pér mbrojtjen kundgér zjarrit, si edhe shkallét e
emergjencés si dhe e pajisur me sistem ngrohje. KUB ka burime altemative pér furnizimin me
energji elektrike (motogjenerator ), si edhe rezerva t& mjaftueshme t& ujit t& pérdorshém (depozita
yji). KUB ka ambiente hidrosanitare né ¢do kat, rreth 47 bokse hidro-sanitare pér studentét dhe
personelin. KUB, pér veté arkitekturén qé¢ ka ofron mundésiné e ndrigimit natyral.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@  Mjediset pér Programin e studimit(Tabela nr. 6)
 Salla pér leksione
« Klasa pér seminare
» Salla pér aktivitete promovuese
» Salla pér praktiké léndore/ profesionale
= Laboratoré pér 1éndét
* Laboratoré informatike
» Salla interneti
» Salla pér biblioteké
*  Mijedis pér fotokopjime, librari etj
»  Zyré informacioni pér studentét
* Nyje hidrosanitare
Mjediset pér stafin. (Tabela nr. 6)
»  Mijedise pér Dekanin/ kancelarin
» Zyra pér sekretariné mésimore
= Zyra pér departamentet/qendrat kérkimore

»  Zyra pér personelin akademik
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